Domini et sanctorum triumphis pro consolationem peregrinationis meae... ipse conscripseram. Es bastante frecuente con valor de pronombre de tercera persona, a veces en correlación con *is*, *ille* o pronombres personales: *Ordo* 1, 43: *Is quem usque ad contemptum mortis fidei calor... ipse potius dimicabit et uict*; *Ordo* 2, 11: *sicut nos praeferunt est inuidere alius quod ipsi habere non appetunt*; *Ordo* 5, 6-7: *insinguit eum ut ipsum exiguam meum destrueret habitaculum, quod et protinus fecit; ipsum namque statim diruens iugurium*; *Ordo* 7, 49: *hacum quem nobis aperuit ipse repente ingressus est in eum; nos autem reliquit intactos, illum uero perpetuus absobuit infernus*; *Replíc.* 11, 8: *Quod uidentes ipse et qui cum eo erant, in obstupore uersi admirantes benedixerunt Deum*.

Con respecto a su función adjetiva, la identificación enfática se mantiene en algunos ejemplos: *Ordo* 2, 21: *ipsius aenui discordia uitare*; *Ordo* 3, 9: *per ipsius uersutissima supplantationis saeuitia*; *Ordo* 4, 17: *et ac si intermedis ipsis saeculi fluctibus non perfecte, sed uel ex parte me... congauderem*; *Ordo* 7, 36: *ut saxa ipsa quasi saepe contereret*; *Replíc.* 2, 21: *in ipsa tormenta permangebant*; *Replíc.* 3, 38: *Per ipsum dominum meum Felicem*.

Como adjetivo tiene también un valor "tórico", no enfático, mas cercano al de demostrativo del segundo campo, acepción que acabaría por sustituir a *iste*, que pasó a ocupar el puesto de *hic*⁶¹: *Ordo* 3, 4: *nec sic a mea persecutione quieti ipse iam saepe dicitur pseudosacerdos*. *Ordo* 5, 4: *illustrum uirum, nomine Riccimirum, quem noui etiam ipsius esse praedii dominum*; *Ordo* 6, 30: *ipsam saepe dicitum sacerdoti opprobrium*; *Ordo* 9, 5: *iussit uenire de domo natiuitatis suae qui ipsum caballum furantes ducerent in perditione*; *Ordo* 9, 17: *ipsi caballi compediti pascere*; *Replíc.* 5, 10: *Si retrustus abiero, ipse inimicus fiducialiter inualescet*; *Replíc.* 14, 11: *uolumenta quos ipsi (Fr. Ipse) sanctorum altario conscripseram*; *Resid.* 2, 17: *qui est ipsius morbidi gestione... ad saeculi est hantate regressus*.

Se usa también con el valor identificativo comparativo de *idem*: *Ordo* 5, 13: *pro maioris ruinae interitum ipsius ecclesiae ordinaret*

61 M.L. GARCÍA SANCHIDRIÁN, "El uso de los demostrativos en las cartas de C... Pontificia" 778-779

presbyterum; Replíc. 5, 5: *repperi in ipso osteo stantem diabolum*, Replíc. 15, 28: *Et ipsa ueritas dicit*.

2.4.3. Posesivos

El latín valeriano conserva bien toda la serie de posesivos. Ya hemos explicado anteriormente el uso del genitivo de *is* o del relativo para expresar la posesión de tercera persona en lugar de *suus*: Ordo 8, 2: *ita inflamauit corda eorum*; Ordo 8, 6: *sic induratum est cor eorum*; Ordo 10, 12: *timore Domini et eius iudicium*; Replíc. 7, 18: *suppositi suae crudelitatis ministros latrones seuerissimos per quorum impiissima iustatione nos efficeret utraque parte diuinos*.

Una innovación en la forma de este pronombre es su sustitución por *proprius*, que puede aplicarse a las tres personas: Ordo 2, 16: *frons picea nigriore proprio deponit anicum*; Ordo 6, 47: *propriis me lacerrare manibus niebatur*; Replíc. 2, 16: *dum cubile proprio quiescissim*; Replíc. 12, 7: *ad proprium reuersus est dominum*; Resid. 3, 15: *sed secundum proprium opus singulis retribuere*.

2.4.4. Relativo

En el latín tardío se generalizan las formas masculinas de los pronombres relativos, de modo que *qui* se refiere tanto al masculino como al femenino: Ordo 3, 2: *antiquae solitudinis... quem quaerebam*; Ordo 5, 38: *sed magna et laudabilis est pietatis Domini misericordia, qui cunctos in se sperantes crebriora custodiæ protege*; Ordo 7, 15: *tandem pietas diuina qui nunquam in se sperantibus obliuiscim*⁶²; 7, 26: *in cellam quem (quam Fr. Fl.)... praeparauerat Fructuosus*. La preeminencia del masculino se mantiene incluso sobre el neutro: Ordo 9, 21: *praecipit occulte ipsos caballos sic competitos in quem diximus discrimen praecipitare deorsum*; Replíc. 2, 30: *Post paucos uero dies praefata saeculi stipendia, propter quam haec tam terribilis exarserat ira, igne cremata est*; Replíc. 11, 13: *paruulum super altarium benedi-*

⁶² Compárese con Ordo 9, 26, donde se respeta la concordancia con el antecedente *pietas diuina* aunque no con el predicativo *proprius*, que puede interpretarse como adverbial: *pietas diuina has iniquissimas animas in inferni perpetua praecipitabit ruina, quae*

xi uellum, quem pro signo in eodem suspendi agro; Resid. 2, 12: *Animadua namque quos de Dei illi sancto altario coeneram, funditis sumi exterminata*. Sin embargo, conserva la conciencia del neutro plural con algunos indefinidos: Replíc. 9, 24-26: *aliquanta illi exauitio-nis patefacta sunt signa, ex quibus aliquanta quae ueniunt ad memoria breuiter insinuans edisseram*. En ocasiones hace concertar el neutro con el femenino del relativo: Ordo 4, 3: *in supra memorata Perrense Castro predicto quae (quod Fl. Fr.) nuncupatur Ebronanto*

Encontramos numerosos casos de relativo en función de un demostrativo: Ordo 1, 41: *Is quem usque ad contemptum mortis fidei calor, et futurae spei infractum robur armauerit in quibus uertus dixerrim*; Ordo 6, 11: *Qui pro nulla alia electione ad hunc peruenit honorem*; Ordo 6, 61: *Qui somno deditus desidiosoque torpore obuoluit non erat inter crebro psallentibus hymnis Dei dicentibus nocentes*. Replíc. 2, 5: *Quem intuens expeditum, atque secularis exercitibus aptum*. Replíc. 8, 4-5: *Qui statim diuino obeduit praeecepto, Quem cum omni exultatione suscipiens*; Replíc. 9, 23: *Qui dum quotidianam ibidem Domino immolaret sacrificia*; Replíc. 11, 8: *Quod uidentes ipse et qui cum eo erant*; Replíc. 14, 4: *Cuius denique cordis intima ita furens aggressus est*; Replíc. 15, 29: *Qui perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit*; Resid. 1, 13: *Quae excisis rupibus ita tenuem et angustum reddidit aggeris labyrinthum*; Resid. 2, 6: *Pro quibus operibus et bonorum hominum occasionem*.